















































2 Actividades
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liquido do exercicio.



Quadro I
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(25,4%).



Em relagdo ao ano transacto, verificou-se a seguinte variagio:

> todas as receitas ¢ despesas sofreram variagdes positivas relativamente ao exercicio

antarinr






0 municipio arrecadado mais cerca de 5U.000,0U€ que em 1gual periodo de 2007.



Desagregam-se, agora, as despesas (correntes e de capital), mostrando a evolugio

ramiotada ralativramanta an ana Aa 7NNT.



Apo6s analise da evolugcdo das Despesas Correntes, destacam-se os seguintes aspectos
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devidamente observados, como se pode constatar no quadro que seguidamente se

apresenta:
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aos fluxos com empréstimos bancarios, nos ultimos quatro anos:



Em Euros









Em 2008. a estrutura de custos do municinio sofreu a secuinte evolucin. comnarativamente



Da evolucéo verificada na estrutura de custos em 2008, podem destacar-se os seguintes

factos:



Quadro XVII






Em 31 de Dezembro de 2008, o passivo do Municipio de Grandola decompunha-se do
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BALANCO

ANO 2008
ENTIDADE M.G. MUNICIPIO DE GRANDOLA PAG, 1

| EXERCICIOS |



ENTIDADE M.G.

BALANCO

MUNICIPIO DE GRANDOLA

‘ CODIGO ‘

R R I ]

Total do activo

ANO 2008
PAG. 2

EXERCICIOS

Vs ULy UV

45,786.630,12

5.076.359,96

40.710.270,16

33.074.290, 54




BALANCO

ANO 2008
ENTIDADE M.G. MUNICIPIO DE GRANDOLA PAG. 3
) EXERCICIOS
CODIGD
DAS
CONTAS FUNDOS PROPRIOS E PASSIVO N-1
Eundng nranrine:
Dividas a terceiros - Curto Prazo
2311 Erqgrestimos de curto prazo

Aarn
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Codigo
de

Contas

jUHD d vt
63
66
67
65

EiiLdiyud sUlidia

Trans%eréncias e subs. correntes concedidos e prestaces sociais
Amortizacles do exercicio

Provisdes do exercicio

Qutres custos oneracionais

(8)

Proveitos e ganhos financeiros

iy

Exercicio

13 | 3]

Y4.908,05)  £.L16.507,38]  1.050,159,20
1,180.464,56
985.326,87
1.055,10

17.688.566,63
88.728,77

17777708 40

b.916.670,77
1.339.533,47
736.020,15
3.602,25

15.281.955,39
94.894, 54

18 374 R4Q 02






ENTIDADE

6. &

FAPA DO CONTROLO ORCAMENTAL DA DESPESA

HINICIPTO DE GRANDOLA W
§é, 1
DIFERENCAS
(LASSTFICACHD D0TAGES (OHPROMISSOS ASSUKTDOS GRAU DE
‘ TACK) COMPROKISSOS | EXECUCHD
CORRIGIDAS | EXERCECI0 | EXERCICIOS TOTAL | DESPESA PAGR|  AO SALD0 ORCAMENTAL
ECONGMICA DESCRICHO FUTUROS COMPROMETIDA POR PAGAR (DA DESPESA
(1) ) (3) (4 () i) M lre=3-ale=1.nlim-e- 0l nia




HAPA DO CONTROLO ORCAMENTAL DA DESPESA

ENTIDADE 6. INICIPTO DE GRARDOLA 4o 2008

PG, {
_ _ DIFERENCAS

CLASSTFICACHD DOTACDES COMPROMTSSOS. ASSUKIDOS GRAU DE

0OTAGAO CONPRONISSOS | EXECUCHD

- (ORRTGIDAS BERCECI0 | EXERCICTOS TOTAL DESPESA PAGA|  Hi0 54100 ORCAMEATAL

ECONGHICA DESCRICHD FUTUROS COMPROMETIDA POR PAGAR DA DESPESA
(1) @ (3) O] () 0] 0 ((B=3-4)|(8=3-7)|[(W=4-7) (1))
020017 PUBLICIDADE 618800 a5 g00 71 e 200 10 ge 204 € s ool tnooenoael ncan ol oo m
. e — aksivuy gy Lanatavyuy LALTIVY W] LEL LIV LWLV Ly L0
(4050105 Freguesta de Santa Margarida da Serra 18,000,00 16.051,0 1.05L,00)  16.05,200 194880  L.o48,80 89,17
04050007 | Asserbleta Distrital de Setibal 25,000,00 Uan U930 w2 8,78 6,78 19,65
04030108 | Associagho de Municipios do Distrito de Beja $.650,00 191 (RN il 647,79 697,79 1.8
94}Q§9}9§ Associagio dle Municipios do Litoral Alentejano 158,000,001 1189527 U18.085,27  118.985,27)  30.0.731  W0.04.73 5.3
vivave RADLIALUED ETRETRT £39.039, 08 L59.039,05  Lib.b3e 1% 5269094 165.695,88 113.00491 4.3
07010200 | construgio BLAGAO0  220.383,64) 200.363,64 1.00,28 2003 0437 108343 | 4
(7010203 Reparacao ¢ Bereficiacdo 39.866,00 19,275 ,42 BS54 160486 03058 BULU 4E036 | %8
070103 ETFECT08 74156623 446,044 B Gp.044 88 419.886,93 295.519,31 LEMT2 25,15?.95| 56.60
17010301 THSTALACCES DE SFRVICOS o anl 9 e el mowe 1l okl ol camn |01



NAPA DO CONTROLU URCAMENTAL DA DESPESA

ENTIDADE he. - MINCIPED DE GRAKDOLA A0 2008
PG 3
(7010305 ESCOLAS 223.000,00 8,19,11 O.01920)  9.0,65 213.880,781 213909, B3| 408
(70104 CONSTRUGAES DIVERSAS 3.633,830,00 3,150,603, 44 3.099.603,47 2.679.877.92  474.206,53 995008 479.745,53| 778
07010401 | Viadutos, Arruanentos £ Obras Conplenentares 1.458.467,00)  1.334.83,%2 LI035 L1006, 81 103.593.48) 26037818 BEIMIL| .15
07010402 Esqotos 1047 362,000 957,508, 33 957.598,33) GT0.85,071  80.783,67) 176.486,93| 8670306 | 3.1
(7010403 Timinagdo PUBlica 43.100,00 41,3408 Q3080 RALE LTl W3 SSE0 1 %M
(7010404 Parques £ Jarding 0.200,00 58,976, SO0 BRI LIBOE 26.067,68)  25.5460 | S5.63
(7010403 Tnstaleches Desportivas e Recreativas 514,309,000 438.445,93 38,445,930 6106735 7S.0%3,07) BWLBLE| 8| s0m
(7010406 Captagdo, Tratamento e Distribuicdo de Agua §1.892,00 1,087,758 GLOBTTS|  18.93075)  20.804,5|  62.952,25| 4LL800 | 23.13
07010408 Sinalizacin E Transitn 16 500 1A 7R K T 630 £ 7em el voenonl oo o e
FINANCEIRAS
1006 EMPRESTINOS A HEDIO E LONGO PRAZOS 560.000,00  S47.472,21 Mranan s DIy DAL 9,76
100603 SOCTEDADES  FINANCEIRAS- BANCOS € OUTRAS INSTITUZ(GES 560,000,000 w740 W s nsenl nsnn 9.7
FINANCEIRAS
TOTAL | B3.420.752,73] 20,008.720,09 20.008.720,09(18.528.006,74] 3.414.032 64| 4.894.725,%| 1.480.693,3% | 79.20

a) (W=7/3*100)
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ANO 2008

ENTIDADE .G, MUNICIPIO DE GRANDOLA Pic. 1
CLASSIFICACAQ ECONGMICA REEMBOLSOS/RESTITUICOES GRAU
PREVISOES |RECEITAS POR| RECEITAS  |LIQUIOACOES| RECEITAS RECEITA  |RECEITAS POR|EXEC,
, CORRIGIDAS | COBRAR MO | LIQUIDADAS | ANULADAS | COBRADAS COBRADA | COBRAR NO |FINAN
COnIGo DESCRICAQ INICIO DD BRUTAS EMITIDOS | PAGDS | LIQUIDA  [FINAL DO AND|DAS
AND REC.
1 (2) (3 (4 (5) (6) N (8) (9 1010 =79 )j(11=4+5-6-7)|(1D)a
RECEITAS CORRENTES 14,439.813,00  262.344,78 14.624.513,80 18.898,99/14,797.230,67 14,797.230,67  70.728,92102.5
01 INPOSTOS DIRECTOS 3.884.833,00 6.461.579,75 6.461,579,75 6,461,579, 75 166.3
e B 384833, 6,461,578, 15 0.461.579,75 6L46L 578, 16.3
04012303 |ocupacio de Via Piblica 105,00 23039 1100848 11.008.48 gl 23316
04012306 |Taxa de Saneamento 113.803,001  16.066,91|  245.492,82| 2.162,29| 251.381,3%6 251,381,36|  6.016,08220.9
04012310 |Caca, uso e parte de arma 934,00 481,90 481,90 481,90 51.6
M e fe Residios SOlidos | BLIBLU) %636 MLALE| LBTH0) K11 RO8T,T  9.354,16146.6
r -------------- . I VLUV U [ F VRN JILLFLLYVI IILILLWN 351.5ﬁﬁ,{)3| ﬂj‘ﬂ,u:)l §3.2
060306 |ESTADO- PARTICIPACRO 55.937,0 2.595,9 2.595,9 2.595,9 i 4.6
COMUNITARIA EM PROJECTOS
. CO-FINANCIADOS .
06030602 | FeDER §5.937,00 1,595.9 2.595.04] 7505 a4 44




| CLASSIFICAGAD ECONOMICA iREEMBOLSOSfRESTITUICOES

1 GRAU
| RECEITA  |RECEITAS POR|EXEC.
| COBRADA | COBRAR NO |FINAN

PAGOS ‘ LIQUIDA  |FINAL DO AND DAS

t a
PREVISOES |RECEITAS POR| RECETTAS FLIQUIDAC,GESJ RECEITAS
CORRIGIDAS | COBRAR NO | LIQUIDADAS ; ANULADAS‘ COBRADAS

‘ cinIGo

DESCRICAD INICIO DO BRUTAS EWITIDOS
pdLrimuidly
08019902 |Indemnizacdes de estragos 3.500,00
provocados por outrém em
viaturas ou outros
eauinamentos
P B T e TauiLEU Uy ViU UL 0 UI0. /UL, 0U 0/0./0£,00 14/.5
ADMNISTRAGAO LOCAL-
CONTINENTE
0902 HABITACOES 115.518,00
090206 ADMISTRACAD PUBLICA- 115,518,00
ADMNISTRACAO LOCAL-
CONTINENTE
0903 EDIFECIOS 189.592,00 6.782,40 6.782,40 6.782,40 3.6
090306 ADMISTRACAO PUBLICA- 189.592,00 6.782,40 6.782,40 6.782,40 3.6
ADMNISTRAGAO LOCAL-
CONTINENTE
0904 OUTROS BENS DE INVESTIMENTO 10.359,87 27.129,60 27,129, 60 27.129,60 261.9
090401 SOCTEDADES € 10.359,87 27,129,60 27,129, 60 27.129,60 261.9
QUASE-SOCTEDADES NAD
FINANCETRA
09040101 |Equipamento de Transporte 3.500,00
(9040102 Maquinaria e Equipamento 5.860,00 27.129,60 21.129,60 27.129,60 463.0
(9040199 |outros 999,87




(LASSIFICACAO ECONOHICA REEMBOLS0S/RESTITUICOES GRAU
PREVISOES |RECEITAS POR| RECEITAS LIQUIDAC,GES RECEITAS RECEITA RECEITAS POR|EXEC.
CORRIGIDAS | COBRAR NO LIQUIDADAS ANULADAS | COBRADAS COBRADA COBRAR NO |FINAN
(in1ao DESCRICﬂG INICIO DO BRUTAS EMITIDOS PAGDS LIQUIDA FINAL DO AND|DAS
ANO REC.
€3] (@) (3 4 (5 (6) (N ) (@ |10 =70 )|(11=4+5-6-7) | (12)a
100301 ESTADO 2.675.141,00 2.490.850,00 2.490.850,00 2,490.850,00 93.1
10030101 |Fundo de Equilibrio 2.490,850.00 2.490.880.00 7.480 85000 7 400 8% MR 100 1







)0 PLANO PLURL#
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EXEC.
FINAN
0BJE CEIRA
GLOBAL
% (b)

[
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1.54

97.58
22,27

2.4, 2.18

1 2.86
j| 18.51

28.52
95.87
12.68

69.35
90.02

2.4.:

20.59)
14.33
7.44




EN

MUNICT

60T
DA
CLASS
ECONG

0402/071

0403/071

0403/07(
0403/07(
0403/07¢
0403/07(
0403/07¢
0403/07(
0403/07(

0403/07(

0403/07C
0403/07¢

0402/07¢

0501/07(
050L/07(

0402/070
0401/070

0401/070
04017070
0402/070
0402/070

0502/070

0402/070.

0402/070:

A
)/ ANO/TTPO/NUME
00

PROJ.

ACCAO
2008 1|22
2002
2008/119
2008|1{47
2002
2002|1172
2002|173
2002|1(74
2002|1(75
2002|1(76
2002 |1(160
2006(1/3
2008(1]48
2008(1]49
2002
2008|110
2002
2002|1]63
2002|1166
2002
2002|1]128
2002
2002|1(149
2003|1/30
2002
2002(1/8
2008159
2003|1|31
2008|136
2008|1(42
2008(1|43
2008(1 (44
2008|145
2002
200811(6
2008|1|7
2005|126
2005|1|27
2008|1|14
20081|1
2008{1(8
2008{1(24
2008|125
2008{1|26
2008|1]27
2008(1)29
2008)1)30
2008|1(33
2002
2004|1)21

ANUAL DE INVEST

“ONTE DE

IANCIAMENTO

AA

FC

A

20

20
20

70.0/20

20
20

200
200
20
201

200




EN

MUNICII

il
CTIVO DA
CLASS.
ECONO!

0402/07t

0403/07¢

0401/070
0401/070

0402/07¢

0403/070
0403/070

0402/070
0103/070

0103/070
0103/070




ENTIDADE

EXECUGAQ | ONTABILISTICO 2008
MUNICIPIO DE GRANDOL

Pagina : §

Anotagbes )
a) Execucdo Financeira Anual :

h)  Execucdo Financeira Global + Total Previsto)
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PAG.

1

Recebimentos

Pagamentos



RECEBIMENTOS







ENTIDADE

FLUXOS DE CAIXA
M.G. MUNICIPIO DE GRANDOLA

ANO 2008
Pég. 3

PAGAMENTOS

0103 010302 OUTROS ENCARGOS COM A SAUDE - REEMBOLSOS
0103 010303 SUBSIDIO FAMILIAR A CRIANCAS E JOVENS

§.534,2
6.022







0202
0202
0202
0202

020102
02010201
02010202
(20108

nnnnnn

uuuuuuuu

02010299
020104
020108
020121

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES
Gasolina

Gasaleo

MATERIAL DE ESCRITORIO

Outros

LIMPEZA E HIGIENE
MATERTAL DE ESCRITORIO
OUTROS BENS

50,00
35,00
15,00
8.044,89

JVLHUO, LT
4,106,21
2.965,44

254,93
143 $20° 07






0501
0501
0501
051

020203
(20209
020210
020213

e vuw guy

CONSERVAGAO DE BENS 1.162,76
COMUNICACGES 89,59
TRANSPORTES 247.200,5

DESLOCAGOES E ESTADAS 38,95



PAGAMENTOS

0502 010113 SUBSIDIO DE REFEICAO

0502 01011301 SUBSIDIO DE REFEICAO - PESSOAL DO QUADRO
VJUL  ULVEUL MUKRAD EATRAUKULNAKLAD

0502 010204 AJUDAS DE CUSTO

0502 010210 SUBSIDIO DE TRABALHO NOCTURNO

03502 010211 SUBSIDIO DE TURNO

nsn? 010713 NITROS GIIP| FHENTAG F PRFMTAS

TUTAL UAJ VLIOTEIAD UL WAFLIAL covwvnriansnrnssvnrnanins

OPERACOES DE TESOURARTA

..........................................

SALDO PARA A GERENCTA SEGUINTE. .. ....vvrevereeoneeaeeeen

TOTAL cvivciinininneia T e

|

19,455, 51 |
19.455,51 |

3L, |
531,26
5,655, 16
.543,26

2c N

4,718,140, /¢

1.542.600,07

1 N/4L AR QN

23,155.280,71




GARANTIAS E CAUCOES PRESTADAS

ARY - LUUo

110.108,52

PG, 1
RECEITA VIRTUAL COBRADA 53,319, 68
RECEITA VIRTUAL ANULADA 4.344,6

SALDO PARA A GERENCIA SEGUINTE

282.532,08




ENTIDADE

DATA AHO | PAGINA
OPERACOES DE TESOURARTA
.6, 2009/04/02 | 2008 | 1
|
| SALDO DA GERENCIA ANTERIOR MOVIMENTO ANUAL SALDO PARA A GERENCIA SEGUINTE
(0D, CONTA | TERCEIRO DESIGNACAO

| DEVEDOR CREDOR DEBITO CREDITO DEVEDOR CREDOR

14 1 - - -
. e Wi 413,V 400U

4.4 Restantes impostos 1.742,66 15.561,20 14.361,85 43,31
4.1 Inposto de selo 1.742,66 15.561,20 14,361,85 543,31
4411 IMPOSTO DE SELO DE VERBA - 12.5 3 21,3
%412 IMPOSTO DE SELO DE CONTRATOS (8) 199,53 1187 2.061.34 1350
.......... DN AWHLE2OuY 03,1) 41,0 LBl 4,0l
26.8.5.2.8 DGRF - 2% via carta de cacador 4,36 9.2 4,86
26.8.5.2.8 Licencas 14.484,72 15.353,19 868,47
26.8.5.2.8.1 DGRF - Licenga de uso & porte de arma 563,57 563,57
26.8.5.2.8.1 DGRF - Licencas de Caca regional 5.965,74 6.570,9 605,22
26.8.5.2.8.3 DGRF - Licenca nacional 2,136,56 2.230,8 94,26
16.8.5.2.8.4 DGRF - Licenca de caca maior 413,13 4.373,20 149 47
26.8,5,2.8.5 DGRF - Licenca aqudtica 1.415,12 1.419,04 39
26.8.5.2.8.6 DGRF - Custo de Cartdes para Licencas de Caca 180,00 195,60 15,60
16.4.5.3 Instituto de Conservacdo da Natureza 3.268,00 3.288,8¢ 20,89
26.8.5.3.1 ICH - Licengas de Caca 3.268,00 3.288,89 20,89
26.8.5.3.1.1 ICH - Nacional 688,74 692,24 3,50
26.8.5.3.1. ICH - Regional 1,448, 62 1.452,97 4,35
26.8.5.3.13 ICN - Caca Mator 705,60 718,20 12,60
26.8.5.3.1.4 ICN - Aqudtica 425,04 425,48 0,44
26.8.5.4 Fundo de fiscalizacio 8,98 8,98
26.8.5.6 ATAM 130,48 1.475, 64 1.466,15 0,%
26.8.5.7 Associacdo nacional tesoureiros da adm, local 1.566,06 1,593,45 29,88 2,49
26.8.5.8 Outros 17,0 1.401,82 1.414 47 30,00
26.8.5.8.2 SEF - Servico de Estrangeiros e Fronteiras 17,05 246,52 29,41
26.8.5.83 DGAE - Direccdo-Geral das Actividades Econdicas 1,155,00 1.185,00 30,00
26.8.5.9 OUTROS §.076,10)  123.225,07)  129.507,35 14,358,38
26.8,5.9.0 DESCONTO MO VENCIMENTO- EUGENIO ATRES 1.052,40 1.052,40
26.8,5.9.2 SERVICOS SOCTAIS 1.830,%3 36.738,48 38.137,86 3.30,31
26.8.5.9.2.1 ASSOCTACRD SOCIO-CULTURAL TRAB. C.M,GRANDOLA 1830, 36.479,52 37.858,98 3.200,39
26.8.5.9.2.2 SERVICOS SOCTAIS C.M, SETUBAL 258,96 278,88 19,9
26.8.5.9.3 SFRHRNS 1904 €4 ic I 6 1r ©hY nn 1 11 0t




ENTIDADE

OPERAGOES DE TESOURARIA

DATA ANO | PAGINA

1.6, 2008/04/02 | 2008 | 2
SALDO DA GERENCTA ANTERTOR MOVINENTO ANUAL ! SALDO PARA A GERENCIA SEGUINTE
(0D, CONTA | TERCETRO DESIGHACAQ :
DEVEDOR CREDOR DEBITO CREDITO | DEVEDOR CREDOR
|
S i s+ m—— e ——— g JLyLd JdayuT Ly 1y
26.8.5.9.5 CONSERVATORTA DOS REGISTOS CENTRAIS 72,00 891,00 873,00 54,00
26.8.5.9.6 HOTARIO PRIVATIVO DO MNICIPIO 175,00 16.110,00 17,435,00 1.500,00
16.8.5.9.7 17 DAS EXECUQGES FISCAIS 471,75 §.472,91 8,948, 65 547,49
26.8.5.9.8 TAXA DE AFERICAO- CONTADOR 17,58 17,38
26,8.5.9.9 DIVERSOS 41,11 43,396,23 46.520,34 7,656,
26.8.5.9.9.1 DEPGSITOS OBRIGATORTOS 18.216,86 18.216,86
26.8.5.9.9.1.1 DESCONTOS JUDICTAIS 14.741,86 14,741,86
26.8.5.9.9.1.2 PENSAO DE ALTHENTOS 3.475,00 3.475,00
JBREQQD oAr'e 1 AR 1n 1 4A1 14










130
HUILIPY
unp 508
proRslALD]









Pumim e

e

P P P

A Lao Lot

[(E—Jr S

puhrirac

R e R T PR

Despesas de mvestigacho & de desemvolvinents
Propriedade industrial e outros direitos
Qutras

ralda

Tuaadnl

Ramienlanalal
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45

4.1
5.1
4.3
4.5
4.9

BENS DE DOMINIO PUBLICO

Terrenos € recursos naturais

Edificios

Qutras construcdes ¢ infraestruturas

Bens do patrimonio historico, artist. e cultural
Qutros bens de dominio piblico

3.390.931,13
845.853,23

2.545.017.50

4,702.046,49
1.033.305,9

3.040,845,45
11,895,09

8,092.977,6
1.679.159,1

6.191.923 3
11.895,0
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DEMONSTRAGAQ DE RESULTADOS FINANCEIROS ANO 2008

ENTIDADE 1.6, : MUNICIPTO DE GRANDOLA Janeiro - Dezembro Pag. 1
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DEMONSTRAGAO DE RESULTADOS EXTRAORDINARIOS ANO - 2008

ENTIDADE .G, - MUNICIPIO DE GRANDOLA Janeiro - Dezebro Pag, 1

EXErcEcos H o EXERCICT0S W

FUCTAEC F nArfRas !






ENTIDADE

HMUNTCIPI0 DE GRANDOLA

TOTAL DE ALTERAGOES :
TOTAL DE REVISOES

=)

HODIFICAGGES AD ORGAMENTO DA RECEITA

DO ANO CONTABILISTICO DE: 2008

ATE A DATA & 2008/12/31

Pagina: 1

CLASSIFICACAD ECOMOMICA

DOTACOES DA RECEITA

PREVISGES

MODIFICACOES ORCAMENTAIS

PREVISOES

0BSERVACOES




ENILUADE i MUULFLUAGUED AU UK[,AMtNIU DA KELELIA Faylifidi £
TOTAL DE ALTERACOES : e
MUNICIPIO DE GRANDOLA TOTAL DE REVISOES : 2 DO ANO CONTABILISTICO DE: 2008 ATE A& DaTA ¢ 2008/12/31
) ' DOTACOES DA RECEITA
CLASSIFICACA) ECONOMICA
MODIFICACOES ORCAMENTAIS i
PREVISOES PREVISOES OBSERVACDES
l THTFTATR THCFRTrARS l‘ i nTMTMIITFﬁF( ! FARRTATNAC
IUIAL . LJ£30.210,0U 2,104, L1y 12 LYMEL I D




IDENTIFICAGAO DAS RUBRICAS

DESPESA

NNTACTFS

HODIFICACOES ORCAMENTAIS

NATACTES




ENTIDADE ) MODIFICAGUES AD ORGAMENTO DA DESPESA Pagina: 2
TOTAL DE ALTERAGBES : §

MUNICIPIO DE GRANDOLA TOTAL DE REVISOES : 3 DO AHO CONTABILISTICO DE 2008 ATE A DATA : 2008/12/31




ENTIDADE ) MODIFICAGOES AO ORCAMENTO DA DESPESA pagina: 3
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L 0401 070103 EDIFICIOS |
0401 07010301 INSTALACOES DE SERVICOS 63.500,00 35.,000,00 98.500,00
0401 07010304 CRECHES 5.000,00 10.000,00 15.000,00
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_ ! DOTACOES ] DOTACOES
LUl | uZ0s CONSERVACAD DE BENS 30.000,00 | Lo R.83,00 1,163,00
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2% da Lot n® 42088
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